Dd  
725

12  
J. + S.

Ex Bibliothecâ  
ORATORII  
VINDOCINENSIS,  
L. C. N.

1  
2

A R I T H M E -  
*oratorii TRIC A. viridocinensis*

PARISIIS,

Apud Andream Wechelum.

1562.

Cum privilegio Regis.

3

## LIBER PRIMUS ARITHMETICÆ.

Cap. 1. quid arithmeticæ, numerus, unitas,  
& quæ partes arithmeticæ.

1. ARITHMETICA est doctrina bene numerandi.

2. Numerus est ex unitatibus collecta multitudo. 2.d. 7.

Ut binarius numerus est collectus ex uno & uno, ternarius ex uno & uno & uno, quaternarius ex uno & uno & uno & uno, & quilibet deinde numerus est ex unitatibus collecta multitudo.

3. Unitas est secundum quam unumquodque unum dicitur. 1.d. 7.

Ut unus Deus, unus mundus, unus Rex. Unitas numerus non est: nec enim est ex unitatibus collecta multitudo: Attamen ut unitas definitur, secundum quam unumquodque unum dicitur, sic numerus definiti potest, secundum

A ij

#### 4 ARITHMETICÆ.

quem unumquodque numeratur: ut unum, duo, tria: & sic unitas in multis arithmeticæ partibus pro numero usurpatur. Proprié igitur unitas numerus nō est, sed initium numeri, ē quo primū numerus fit, & in quod ultimum resolvitur, estq; in numero aliquid minimū, nempē unitas, quāvis nihil esse possit maximum. Arithmeticæ partes duæ sunt.

4. *Arithmeticæ prima pars est, qua interpretatur simplices qualitates numerorum.*

Et quidem in generali numeratione primū: deinde in specialibus differentiis numerorū. Generalis autem numeratio est prima aut conjuncta: Prima, ut additio & subductio

Cap. 2. de additione, ubi de arithmeticis notis.

5. . *Additio est numeratio prima, qua numerus cum numero semel additur, & habetur totus.*

Hic sunt decem unitates, i. i. i. i. i. i. i. i. i. Quibus addendis, numeramus unum, duo, tria, quatuor, quinque, sex, septem, octo, novem, decem, ubi ad numerum antecedentem unitas additur: Addatur duo cum duobus, totus erit quatuor, quinque cum tribus, totus erit octo: Cujusvis

## LIBER I.

5

vis autem numeri addendi & colligendi decem sunt notæ, 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 0: quarum prima unum significat, secunda duo, tertia tria, quarta quatuor, quinta quinque, sexta sex, septima septem, octava octo, nona novem: Circulus, quæ nota est ultima, nil per se significat: valet tamen ad alias notas amplificandum. Amplificationis verò gradus sunt quatuor, deincepsq; perpetuò similiter iterantur. Nam de primis novem, quælibet sola aut ultimo universi numeri loco suum numerum semel exprimit, penultimo decies, tertio deincées, quarto millies, quinto decies milles, sexto centies millena, septimo millies milles, & sic deinceps. Numeros igitur ita notabis, unum 1, undecim 11, centum undecim 111, milles centum undecimi 1111. Duo 2, viginti duo 22, ducenta viginti duo 222, duo millia ducenta viginti duo 2222. mille duceta triginta quatuor 1234. Ergo in hac amplificatione circulus amplificabit notam sibi præpositam. Notabis enim his notis 10, viginti 20, triginta 30, quadraginta 40, centum 100, ducenta 200, trecenta 300, quadringenta 400. Duo millia viginti 2020, quater millena millia, triginta millia ducenta unum 4030201. Atqui si numeri pluribus notis collecti periodus longior fuerit, ut eam numerare condicas, milles, milles, loci, tanquam in membris orationis sensus absoluti, punctis distinguantur, ultimum punctum erit millium, penultimum millenorum millium, tertium milles